

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月5日

上場会社名 株式会社 堀内カラー 上場取引所 大証二部  
 コード番号 4683 URL <http://www.horiuchi-color.co.jp>  
 代表者 役職名 取締役社長 氏名 堀内洋司  
 問合せ先責任者 役職名 経理部長代行 氏名 佐西弘行 TEL (06)6364-6101

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	6,430	13.9	210	-	25	-	1,080	-
19年3月期第3四半期	7,464	11.4	108	-	44	38.8	33	60.4
19年3月期	9,928	-	70	-	166	-	66	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	132	09	-	-
19年3月期第3四半期	4	10	-	-
19年3月期	8	18	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	14,845	11,245	11,245	75.7	1,374	90		
19年3月期第3四半期	16,534	12,570	12,570	76.0	1,536	84		
19年3月期	16,532	12,528	12,528	75.8	1,531	69		

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	71	672	98	3,143				
19年3月期第3四半期	145	677	98	2,459				
19年3月期	416	910	98	2,497				

2．平成 20 年 3 月期の連結業績予想（平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 20 年 3 月 31 日）

前回公表の通期の業績予想の見直しは行っておりません。

3．その他

- |   |   |   |
|---|---|---|
| (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） | : | 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無              | : | 有 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無            | : | 無 |

（注）詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3．その他をご覧ください。

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1．連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期のわが国経済は、企業収益の改善に足踏みが見られるものの設備投資は増加し、個人消費はおおむね横ばいで推移するなど、景気は緩やかに回復してまいりました。

当社グループの属するコマーシャル写真業界におきましては、デジタル化の進行による銀塩写真の需要の減少により業界内の競争が激化する一方、デジタル写真に関する需要の拡大および広告の多様化によるディスプレイ用写真の需要の拡大が続いております。

このような環境下、当社グループの売上高は、銀塩事業分野におきましては、デジタル化の進行に伴い現像、フィルム販売が減少したほか、プリントにつきましてもブライダル関連の増加の一方で、舞台写真のプロマイド等の受注減により減少し、大幅な減収となりました。

また、ディスプレイ事業分野は店舗装飾などの受注の増加により増収となりましたが、デジタル事業分野は企画制作料などが増加いたしましたものの、フィルム出力、スキャンングおよびデジタル商品などの販売の減少により減収となりました。

以上の結果、3 事業分野を合計した売上高合計は、6,430 百万円（前年同期比 13.9%減）となり、人件費および諸経費の削減に努めましたものの、減収の影響が大きく、営業損失は 210 百万円（前年同期は営業損失 108 百万円）となりました。また、営業外収益において受取利息などの増加がありました。営業損失の影響により経常損失は 25 百万円（前年同期は経常利益 44 百万円）となりました。

なお、特別利益において大阪南サービスセンターの売却益はありましたものの、特別損失における子会社の固定資産の減損損失や当社の投資有価証券評価損により税金等調整前四半期純損失は 142 百万円（前年同期は税金等調整前四半期純利益 91 百万円）となりました。四半期純損失につきましては、当中間期に財務体質の健全性の観点から回収可能性のない繰延税金資産を取崩した結果、1,080 百万円（前年同期は四半期純利益 33 百万円）となりました。

### 2．連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、総資産は 1,686 百万円減少して 14,845 百万円となり、純資産も 1,282 百万円減少して 11,245 百万円となりました。

総資産の減少要因は、繰延税金資産の減少 875 百万円、投資有価証券の減少 707 百万円等によるものであります。また、純資産の減少要因は、利益剰余金の減少 1,178 百万円等によるものであります。

当第 3 四半期のキャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の減少 330 百万円、減価償却費 211 百万円等がある一方で、税金等調整前四半期純損失 142 百万円に加え、仕入債務の減少 188 百万円等により 71 百万円の収入となりました。

また、投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の取得を上回る売却収入 634 百万円等により 672 百万円の収入となり、財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払等により 98 百万円の支出となりました。

以上の結果、当第 3 四半期末の現金及び現金同等物の残高は、3,143 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 645 百万円の増加となりました。

### 3 . その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用  
重要性の低いものについて一部簡便な方法を採用しております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更  
該当事項はありません。

4.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

区 分	前第3四半期 (平成18年12月31日現在)		当第3四半期 (平成19年12月31日現在)		増 減		(参考)前連結会計年度 (平成19年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
		%		%		%		%
(資産の部)								
1 流動資産								
1.現金及び預金	2,459		3,143		684		2,497	
2.受取手形及び売掛金	1,961		1,599		361		1,922	
3.棚卸資産	319		296		23		322	
4.その他の	382		264		118		413	
5.貸倒引当金	19		16		2		10	
流動資産合計	5,103	30.9	5,287	35.6	184	3.6	5,144	31.1
2 固定資産								
1.有形固定資産	4,330	26.2	4,040	27.2	289	6.7	4,293	26.0
2.無形固定資産	170	1.0	117	0.8	53	31.2	160	1.0
3.投資その他の資産								
(1)投資有価証券	4,670		3,970		700		4,677	
(2)その他の	2,290		1,458		831		2,290	
(3)貸倒引当金	30		29		1		34	
投資その他の資産合計	6,930	41.9	5,399	36.4	1,530	22.1	6,932	41.9
固定資産合計	11,431	69.1	9,558	64.4	1,873	16.4	11,387	68.9
資産合計	16,534	100.0	14,845	100.0	1,688	10.2	16,532	100.0
(負債の部)								
1 流動負債								
1.買掛金	413		335		78		523	
2.賞与引当金	120		86		33		174	
3.役員賞与引当金	1		1				3	
4.その他の	512		314		197		410	
流動負債合計	1,048	6.4	738	5.0	309	29.6	1,113	6.7
2 固定負債								
1.退職給付引当金	2,653		2,608		45		2,630	
2.役員退職慰労引当金	255		249		6		260	
3.その他の	6		4		1			
固定負債合計	2,916	17.6	2,862	19.3	54	1.9	2,891	17.5
負債合計	3,964	24.0	3,600	24.3	363	9.2	4,004	24.2
(純資産の部)								
1 株主資本								
1.資本金	1,458	8.8	1,458	9.8			1,458	8.8
2.資本剰余金	1,393	8.4	1,393	9.4			1,393	8.5
3.利益剰余金	10,151	61.4	9,006	60.7	1,145	11.3	10,185	61.6
4.自己株式	595	3.6	596	4.0	0		595	3.6
株主資本合計	12,407	75.0	11,262	75.8	1,145	9.2	12,441	75.3
2 評価・換算差額等								
1.その他有価証券評価差額金	162	1.0	17	0.1	179		86	0.5
評価・換算差額等合計	162	1.0	17	0.1	179		86	0.5
純資産合計	12,570	76.0	11,245	75.7	1,325	10.5	12,528	75.8
負債・純資産合計	16,534	100.0	14,845	100.0	1,688	10.2	16,532	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

区 分	前第3四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年12月31日〕		当第3四半期 〔自平成19年4月1日 至平成19年12月31日〕		増 減		(参考) 前連結会計年度 〔自平成18年4月1日 至平成19年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
1 売 上 高	7,464	100.0	6,430	100.0	1,034	13.9	9,928	100.0
2 売 上 原 価	4,978	66.7	4,339	67.5	639	12.8	6,603	66.5
売 上 総 利 益	2,486	33.3	2,090	32.5	395	15.9	3,325	33.5
3 販売費及び一般管理費	2,594	34.7	2,301	35.8	293	11.3	3,395	34.2
営 業 損 失	108	1.4	210	3.3	101		70	0.7
4 営 業 外 収 益	158	2.1	188	3.0	30	19.0	243	2.5
5 営 業 外 費 用	5	0.1	4	0.1	0	14.8	6	0.1
経常利益又は経常損失( )	44	0.6	25	0.4	70		166	1.7
6 特 別 利 益	150	2.0	37	0.6	112	75.2	225	2.2
7 特 別 損 失	103	1.4	154	2.4	50	48.4	120	1.2
税金等調整前四半期(当期)純利益又は 税金等調整前四半期純損失( )	91	1.2	142	2.2	234		270	2.7
法人税、住民税及び事業税	10	0.2	10	0.2	0	1.5	36	0.3
法人税等調整額	46	0.6	926	14.4	880		168	1.7
四半期(当期)純利益又は 四半期純損失( )	33	0.4	1,080	16.8	1,113		66	0.7

## (3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

区 分	期 別	前第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	当第3四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)	(参考)前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
		金 額	金 額	金 額
1 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益又は 税金等調整前四半期純損失( )		91	142	270
減価償却費		216	211	291
減損損失			97	
負ののれん償却額		19		26
貸倒引当金の増加額又は減少額( )		3	0	7
賞与引当金の減少額		101	87	46
役員賞与引当金の増加額又は減少額( )		1	1	3
退職給付引当金の減少額		194	22	217
役員退職慰労引当金の増加額又は減少額( )		1	10	3
受取利息及び受取配当金		117	164	191
投資有価証券評価損			30	
投資有価証券売却益		130	0	201
有形固定資産売却益			32	
有形固定資産除売却損		16	7	17
役員賞与支払額		3		3
売上債権の減少額		311	330	343
棚卸資産の増加額( )又は減少額		72	25	69
その他の資産の増加額( )又は減少額		3	71	59
仕入債務の減少額		175	188	65
その他の負債の増加額又は減少額( )		79	101	3
その他		5	3	6
小 計		43	124	301
利息及び配当金の受取額		114	221	140
法人税等の支払額		13	24	25
営業活動によるキャッシュ・フロー		145	71	416
2 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券の売却等による収入		702		702
有形固定資産の取得による支出		129	156	154
有形固定資産の売却による収入		0	174	0
投資有価証券の取得による支出		2,001	901	2,201
投資有価証券の売却等による収入		701	1,535	701
貸付金の回収による収入		2	5	2
保険積立金の支出			98	
保険積立金の満期による収入			99	
その他		45	13	38
投資活動によるキャッシュ・フロー		677	672	910
3 財務活動によるキャッシュ・フロー				
自己株式の取得による支出			0	
配当金の支払額		98	98	98
財務活動によるキャッシュ・フロー		98	98	98
4 現金及び現金同等物の増加額又は減少額( )		630	645	592
5 現金及び現金同等物の期首残高		3,090	2,497	3,090
6 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		2,459	3,143	2,497